38.- «Nos ad quem abbacie prefate collatio et institutio pertinet atque spectat, facta pervigili indagacione de persona ydonea pro abbate in dicta abbacia ponenda, cum nullum alium magis sufficientem ad regimen predictae invenerimus abbacie quam vos, qui meritis et sciencia dignus estis, idcirco predictam abbaciam Montisaragonum ac regimen eiusdem, cum omni plenitudine iuris sui, prout ad nos et predecessores nostros melius et plenius dicta collatio potest et potuit pertinere, vobis ducimus concedendam, quamdiu vobis fuerit vita comes vel ad aliam maiorem vos assumi contingerit dignitatem. De quaquidem abbacia et eius regimine vos per nostrum anulum investimus», ACA, Cancillería, reg. 43, ff. 49r-v, pub. I. VINCKE, *Documenta Selecta*, doc. 38.

39.- «Summe vestre beatitudini presenti pagina innodetur, quod in regno nostro Aragonum abbacia quedam que Montisaragonum nuncupatur nunc vaccare cepit, que immediate ad sedem apostolicam dignoscitur pertinere, cumque ad nos ex fundacione atque dotacione regum predecessorum nostrorum in dicta abbacia abbatis presentacio semper spectet, nec magis sufficientem invenire possimus personam ad regimen abbacie prefate quam Ferrandum, karissimum fratrem nostrum, qui claritate morum ac sciencia in abbatem Montisaragonum sufficientissimus reperitur, idcirco paternitatis vestre ipsum ducimus presentandum in abbatem Montisaragonum sepedicti, supplicantes vestre humiliter sanctitatis, quatenus presentacionem nostram de prefato Ferrando fratre nostro admitere debeatis, instituendo ipsum in abbatem Montisaragonum memorati, contradictores, siqui essent, censura ecclesiastica compellentes», ACA, Cancillería, reg. 43, f. 49r, pub. I. VINCKE, *Documenta Selecta*, doc. 37.

40.- Los dos documentos en ACA, Cancillería, reg. 62, f. 95v.

Fferrando, dicimus et mandamus vobis quatenus dicto dompno Fferrando ut abbati abbacie predictae obediat humiliter et omnem impendiat reverentiam et honorem. Facientes eidem abbati nichilominus responderi de omnibus iuribus, redditibus atque proventibus abbacie prefate presentibus et futuris. Insuper eidem tradentes et tradi facientes bona omnia que superaverant post mortem Iohanni Garcesii abbatis quondam Montisaragonum memorati⁴¹.

No está claro si el rey y el infante desconocían el nombramiento que había hecho el convento o sencillamente lo obviaron. Quizás se trate de esta segunda posibilidad porque, si no, no tendría demasiado sentido que el infante se dirigiera también a Íñigo López de Jasa, merino de Huesca y de Barbastro, para que *tradatis et tradi faciatis karissimo avunculo nostro dompno Fferdinando, abbati Montisaragonum, omnia iura omnesque redditus, exitus et proventus abbacie prefate Montisaragonum tam extantes quam futuros, et eidem de cetero tanquam abbati responderi faciatis ab omnibus qui aliquod tenent racione dicte abbacie de omnibus iuribus, censibus, tributis atque aliis redditibus et proventibus que pertinent et pertinere possunt ad abbatem Montisaragonum supradictum, eidem tradi ac solvi nichilominus facientes omnia bona que superaverint post mortem Iohannis Garcie abbatis quondam Montisaragonum prelibati, defendatis preterea ipsum et omnes suos procuratores in possessionem vel quasi possessionem omnium predictorum. Se dirigía también al justicia, a los jurados, a los prohombres y a la universidad de Huesca para que *dictum dompnum Fernandum tanquam abbatem abbacie predictae defendatis et manuteneatis in possessione vel quasi possessione tam dicte abbacie quam omnium iurium, reddituum atque proventuum pertinencium et spectancium ad abbatem abbacie predictae, et eidem vos vel quicumque vestrum pro dicta abbacia aliquid tenueritis respondetis de omnibus iuribus terre meritis ac proventibus et omnibus aliis de quibus abbati Montisaragonum consuevistis et tenemini respondere⁴².**

Por las características de estas órdenes se deduce que el rey y el infante, conscientes de la elección de otro abad por parte de la comunidad de canónigos, ya habían enviado a Aragón a Fernando; también salta a la vista que, previendo posibles dificultades, habían buscado la colaboración de la autoridad pública y de los habitantes de Huesca; y finalmente parece que, si actuaron así, es porque si Fernando ya había tomado posesión de las rentas y de los derechos del monasterio, los canónigos se verían obligados a ceder y aceptarlo.

41.- ACA, Cancillería reg. 62, f. 95v.

42.- Finalmente, ordena también al justicia de Valencia que se haga lo mismo con las pertenencias y los derechos que la abadía tenía en la ciudad y en la huerta. Los tres documentos en ACA, Cancillería, reg. 62, f. 96r.

La de Fernando no era ni la primera elección de un abad de la familia real, ni la primera cuestionada: habían sido anteriormente abades: Berenguer (1170-1204), hijo natural de Ramon Berenguer IV, y Fernando (1205-1248), hijo de Alfonso II, elegido por voluntad real y en contra de Frontancio, el candidato de la abadía (que no es mencionado en el obituario). Por último, en el año 1258 Jaime I había intentado poner al frente de la abadía al infante Sancho, pero el Papa Alejandro IV no aprobó tal designación⁴³.

El nombramiento de Fernando como abad de Montearagón revela —si tenemos en cuenta la importancia de la abadía y la tensa situación con las Uniones aragonesas— la profunda confianza que el rey tenía en su hermanoastro, además de ser un paso hacia la ocupación de una silla episcopal.⁴⁴ Posiblemente significaba tener a alguien de absoluta confianza en el reino y que, como ya hiciera en París, en lo sucesivo serviría de enlace con el monarca para informarle de todo lo que acontecía entre los unionistas. Aunque la cosa no fue tan sencilla como se presumía, porque los canónigos, viendo la inutilidad de la intervención papal, instaron al arzobispo de Tarragona a que anulara la elección de Fernando⁴⁵.

43.- A. DURÁN, “Obituario de los abades de Montearagón”, pp. 187-188 y J. J. BAUER, “La Corona de Aragón y las elecciones de abad”, pp. 12-15.

44.- Eso se deduce del documento ya citado en la nota 38.

45.- De esto informa un salvoconducto expedido por el infante, el 2 de mayo de 1285, a favor de unos cuantos canónigos de Barcelona que se encontraban con la cuestionada elección del nuevo obispo de la ciudad: «Dilectis suis Guilelmo de Rosanis, Marcho de Sancta Eugenia, sacriste Barchinone, Omberto de Lauro, Iacobo de Olorda, Bernardo de Serriano, Michaeli de Palaciolo, magistro Guilelmo de Colella, Dalmaico de Marimundo, Raimundo de Naguera, canonicis ecclesie Barchinone, et omnibus aliis canonicis dicte ecclesie Barchinone qui venerabilem Geraldum de Gualba, archidiaconum Barchinone, quondam Barchinone episcopum, et deinde ipso mortuo fratrem Bernardum Peregrini, ordinis Fratrum Minorum similiter tandem episcopum elegerunt, salutem et dileccionem. Cum ex parte vestrorum omnium predicatorum canonicorum per Michaellem de Palaciolo requisiti fuerimus in choro capituli Barchinone quod vobis securum ducatum dare ac concedere deberemus ad eundo apud Tarrachonam et apud Constantinum ad causam qua ducitis coram venerabili archiepiscopo Tarrachonensis contra Bernardum de Villafancha, camerarium Terrachone et electum in episcopum Barchinone, et contra dompnm Fferrandum, abbatem Montisaragonum ac canonicum Barchinone, idcirco nos, videntes postulacionem vestram visam fuisse, ex parte dicti domini regis et nostra damus et concedimus vobis et omnibus vestrum, et omnibus procuratoribus vestris et toti familie vestre, securum ducatum per totam terram dominacionis dicti domini regis et nostre cum omnibus equitaturis ac rebus vestris, sub securitati (et) firmo guidagio domini regis patris nostri et nostro possitis ad dictam civitatem Tarrachone et ad locum de Constantino salve et secure accedere, et ibi salve et secure stare, et ex inde salve et secure Barchinona redire quandocumque et quocienscumque acceditis et accedere volueritis ad loca predicta occasione predictae cause seu litis. [Item], quod quicumque vos vel aliquem vestrum seu aliquem de procuratoribus vestris ausus fuerit vos offendere in persona vel rebus, vel in aliquo temerario impedire, iram et indignationem dicti domini regis patris nostri et nostram ipso facto se noverit incorrisse. Hanc eadem securitatem et guidagium damus et concedimus dicto fratri Bernardo Peregrini et omnibus procuratoribus eius et toti eius familie atque rebus. Datum Barchinone VIº nonas may anno Domini millesimo CCº octuagesimo quinto» (ACA, Cancillería, reg. 62, f. 146r), pub. parcialmente Jaime VILLANUEVA, *Viaje literario a las iglesias de España*, Madrid, Imprenta Real, 1803-1852, XVII, pp. 223-225.